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جهان نما

وزارت خارجه فرانسه با بیان اینکه سفیرش را از جمهوری 
آذربایجان فراخوانــده اعلام کرد، باکو بــه ادامه اقدامات 
یکجانبه که روابط دو کشــور را مخدوش می کند، متهم 
است. روابط بین فرانسه و جمهوری  آذربایجان از پیش بر 
سر تنش هایی بر سر منطقه مورد مناقشه قره باغ متشنج 
شده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، پاریس از متحدان 
دیرینه ارمنســتان و میزبان جمع کثیــری از مهاجران 
ارمنستانی است. امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه در 
دیدار با »آن بویلون« سفیر این کشور در جمهوری آذربایجان 
گفت، از بابت اقدامات باکو متاسف است و امیدوار است که 
طرف جمهوری آذربایجان تمایلاتش را شفاف سازی کند. 
همچنین تلاش هایی برای عادی سازی روابط بین ایروان 
و باکو انجام شــده اما پیشــرفت قابل ملاحظه ای نداشته 
است. وزارت امور خارجه فرانسه نیز اعلام کرد: پاریس بار 
دیگر حمایت خود را از عادی سازی روابط بین ارمنستان و 

جمهوری آذربایجان اعلام می کند و به قوانین بین الملل و 
حق حاکمیت دو کشور احترام می گذارد. ارمنستان در پی 
تنش با روسیه بیش از گذشته به همکاری دفاعی با فرانسه 
اتکا کرده است. در فوریه ۲۰۲۴، ارمنستان توافقی را برای 
خرید تفنگ های نقطه زن از یک کمپانی ساخت تسلیحات 

فرانسوی امضا کرد اما مبلغ آن فاش نشده است.

فرانسه سفیرش را از جمهوری آذربایجان فراخواند
خبر

برخی منابع آگاه اعلام کردنــد که حماس تهدید 
کرد تا زمانی که طرف اسرائیلی گام جدی برای عمل به 
شروطی که تعیین کرده، برندارد، حضور خود در این 
مذاکرات را به حالت تعلیــق در می آورد. این منابع در 
گفتگو با روزنامه فرامنطقــه ای رای الیوم فاش کردند 
که جنبش حماس با گذشت بیش از ۱۹۴ روز از جنگ 
خونبار و گســترده در نوار غزه که نزدیک به ۱۰۰ هزار 
شهید، زخمی و مفقودی بر جای گذاشته، رویکردهای 
جدید را در مذاکرات خود با طرف اســرائیلی در پیش 
گرفته اســت. به گفته این منابع، حماس تهدید کرده 
هیات خود را از مذاکرات بــرای برقراری آتش بس در 
غزه بازگردانــده و حضور خود در ایــن مذاکرات را به 
حالت تعلیق در می آورد تا زمانی که طرف اسرائیلی گام 
جدی را برای عمل به شروطی که تعیین کرده، بردارد. 
مذاکرات آتش بس میان حماس و طرف اســرائیلی به 

بن بست رسیده و تمامی ابتکارعمل های ارائه شده از 
ســوی طرف های مختلف تا این لحظه به توافق میان 
دو طرف منجر نشده است. این جنبش تاکید کرد که 
تل آویو در مذاکراتی که بــا میانجی گری قطر، مصر و 
آمریکا برقرار است، بهانه تراشی می کند و این مذاکرات 
برای اسرائیل به منزله طناب نجاتی برای آن بوده است.

خبر

حماس، تهدید به تعلیق مذاکرات آتش بس کرد

سخنگوی کرملین دیروز )چهارشنبه( تایید کرد که 
نیروهای صلحبان روسیه که در قره باغ مستقر بودند، در 
حال خروج از این منطقه هســتند. دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین اعلام کرد نیروهای صلحبان روسیه در 
حال خارج  شدن از منطقه »قره باغ کوهستانی« هستند. 
پسکوف در یک نشست خبری در پاسخ به این پرسش که 
آیا خروج نیروهای صلحبان روسیه از قره باغ صحت دارد، 
گفت: »بله، درست است.  قره باغ منطقه ای است واقع در 
خاک جمهوری آذربایجان که تا چندی پیش اکثر ساکنان 
آن ارمنی تبــار و به دولت ایروان نزدیــک بودند. باکو در 
سپتامبر ۲۰۲۳ با حمله ای ناگهانی به این منطقه، دوباره 
کنترل قره باغ را در دســت گرفت و تقریبا تمام ساکنان 

محلی آن به ارمنستان گریختند. در یک سال گذشته و 
با مسلط شدن جمهوری آذربایجان بر قره باغ در حمله ای 
کوتاه و سریع، روابط مسکو و ایروان به تیرگی رفته است و 

حالا روس ها از این منطقه خارج شدند.

نخست وزیر مجارستان گفت مسئولین اتحادیه اروپا 
فعالانه درگیر باج گیری سیاسی هستند. ویکتور اوربان تاکید 
کرد رهبران کشورهای اتحادیه در تمام پروژه های کلیدی که 
خودشان انتخاب کرده بودند، شکست خورده اند. به گزارش 
پراودا، اوربان بر این باور اســت که اتحادیــه اروپا در ایجاد 
»انتقال سبز« و همچنین تحریم ها و سیاست مهاجرت، 
سیاست های پایداری و سیاست های جنگ شکست خورده 
است. ویکتور اوربان گفت: رهبری فعلی اتحادیه اروپا باید 
برود، ما به رهبران جدید نیاز داریم. مقامات مجارســتان 
پیشتر اعلام کردند با وجود مقررات جدید اتحادیه اروپا به 
پناهجویان اجازه ورود به خاک خود را نمی دهند. این سخنان 
اوربان هم واکنشــی به صحبت های اورزولا فون در لاین، 

رئیس کمیسیون اروپا بود که به وضوح گفت مجارستان به 
دلیل سیاست های ضد مهاجرتی و ضدجنسیتی از بودجه 
اتحادیه اروپا پــول دریافت نخواهد کــرد. ویکتور اوربان 

تشکیلات اتحادیه اروپا را به باج گیری سیاسی متهم کرد.

مجارستان رهبران اروپا را به باج خواهی سیاسی متهم کردصلحبانان روسیه از قره باغ خارج شدند

پالتیکو:  
اوکراین در مسیر شکست است

نشــریه آمریکایــی »پالتیکو« اوضــاع ارتش 
اوکراین را به لحاظ تســلیحات و تعداد سربازانش 
ناگوار دانسته و معتقد اســت که کی یف در آستانه 

شکست از روسیه قرار دارد.
روزنامه پالتیکو در مطلبی بــا عنوان »اوکراین 
به سمت شکست به پیش می رود« به قلم »جیمی 
دتمر«، تحلیگر بخش اروپای این نشــریه نوشته 
است: کافی است از یک سرباز اوکراینی بپرسید آیا 
همچنان باور دارد غرب روی گفته خودش که تا هر 
زمان که طول بکشد در کنار کی یف خواهد ایستاد، 
می ماند؟ چنین قولی حالا برای یک سرباز اوکراینی 
مستقر در خط مقدم، با گذشت چهار هفته از آخرین 
باری که واحــد توپخانه او گلوله ای برای شــلیک 
داشته، پوچ اســت. تحلیلگر پالتیکو نوشت مساله 
ارتش اوکراین هم اکنون دیگــر تنها اتمام مهمات 
نیســت و تاخیر غرب در فرستادن کمک برای این 
ارتش باعــث تحلیل رفتن یک چیــز خطرناک تر 
که جبرانــش حتــی از تامین مهمات ســخت تر 
 اســت، شــده و آن روحیه جنگندگی ســربازان 

اوکراینی است.
پالتیکو خاطر نشان کرده است: روحیه سربازان 
اوکراینی همچنان که به دلیل بمباران های بی امان، 
نداشتن ســلاح های پیشــرفته و تلفات دادن در 
میدان نبرد زمین گیر شده اند، تیره وتار است. دیگر 
از انبوه مردان جوانی که در ماه هــای اولیه جنگ 
برای پیوستن به ارتش مقابل مراکز سربازگیری در 
شــهرهایی صدها مایل دورتر از جبهه جنگ صف 
می کشیدند، خبری نیست. امروزه اوکراینی های 
عمدتا واجد شرایط ســربازی در ارتش از خدمت 
فرار می کننــد و به جای آن، عصرهــای خود را در 
باشگاه های شبانه می گذرانند. تعداد خیلی زیادی 
از آنها نیز به کلی کشور را ترک کرده اند. دتمر بیان 
می کند بعد از گزارش منتشــر کردن در طول ماه 
گذشته میلادی از اوکراین و مصاحبه ها با رهبران 
سیاسی، افسران نظامی و شــهروندان عادی  این 
کشور می توان نتیجه گرفت اوکراین به سمت یک 

فاجعه لغزش می کند.

این تحلیلگر نوشته اســت: حتی به رغم اینکه 
ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین می گوید 
اوکرایــن در تلاش برای یافتن یــک راه جایگزین 
برای عقب نشینی اســت افسران ارتش اوکراین در 
گفتگوهای خصوصی پذیرفته اند افزایش تلفاتشان 
در تابســتان امســال اجتناب ناپذیر بوده و مساله 
تنها بر ســر این اســت که میزان این تلفات چقدر 
وخیم خواهد بود. می توان استدلال کرد ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه هرگز تا این حد به 
هدف خود )شکست اوکراین( نزدیک نبوده است. 
آندری یرمــاک، رئیس دفتر زلنســکی به پالتیکو 
گفت: ما می دانیم که مردم در حال خســته شدن 
هستند و این را از فرمانداران مناطق و از خود مردم 
می شنویم. او گفت که به همراه رئیسش به »برخی 
از خطرناک ترین نقاط« سفر می کنند تا شهروندان 
و سربازان را برای جنگ متحد کنند و تاکید کرد: ما 
به مردم می گوییم، نام شما در کتاب های تاریخ ثبت 

خواهد شد.
تحلیلگر پالتیکو نوشــته اســت: اما اگر جریان 
جنگ در سومین ســالش به نفع اوکراین برنگردد، 
این خود کشور اوکراین خواهد بود که روانه صفحات 
کتاب های تاریخ خواهد شد. حجم اقدامات رهبران 
غربی برای کمک به کی یف بــه منظور دفع حمله 
روســیه در یک چنین جنگی کــه تعیین کننده 
دوران است بســیار کمتر از آنچه که در لفاظی ها 
فزاینده مطــرح می کنند، اســت. ناامیدی باعث 
شده اوکراینی ها از همه اقشــار- چه سربازانی که 
خندق حفر می کنند چه وزیرانی که کشور را اداره 

می کنند- فرسوده و زودرنج شوند.
تحلیلگر پالتیکو معتقد اســت: هر چه بیشتر به 
نظر می رســد که شــرط بندی پوتین بر سر اینکه 
می تواند مقاومت اوکراینی ها و حمایت های غربی ها 
را تضعیف کند، دارد نتیجه می دهد. اوکراین دیگر 
بدون رقم خوردن تغییری چشمگیر در روند ارسال 
تسلیحات پیشرفته و پول نقد توسط غرب نخواهد 
توانست اراضی که اکنون نیروهای ولادیمیر پوتین 
در کنترل دارنــد، آزاد کند. این وضعیت دســت 
پوتین را برای تصــرف هر چه بیشــتر اراضی این 
 کشــور زخمی در طول ماه ها یا سال های آینده باز 

خواهد گذاشت. 

مســاله به رسمیت شــناختن 
دولت ها به عنوان یک کشور مستقل 
از جمله موضوعاتی است که در نظام 
بین الملل هم از حیث حقوقی و هم از 
جنبه سیاسی همیشه با چالش های 
گوناگونی روبرو بوده است. به عنوان 
مثال پس از فروپاشی شوروی پس از 
جنگ سرد بسیاری از جمهوری هایی 
که روزی زیر پرچــم اتحاد جماهیر 
شوروی بودند و می بایست به صورت 
یک طرفــه قوانین و سیاســت های 
مسکو را دنبال می کردند، یکی پس 
از دیگری از این کشــور پهناور جدا 
شدند. کمی بعد یعنی از اوایل تا میانه 
دهه ۹۰ میلادی ایــن جمهوری  ها 
اعلام استقلال کردند و به عنوان یک 
کشور مستقل از سوی سازمان ملل 
متحد به رسمیت شــناخته شدند. 
در این میان یک نکته بسیار ظریف و 
البته مهم از حیث حقوقی و سیاسی 
وجــود دارد که کمتر بــه آن توجه 
می شود. بسیاری از تحلیلگران غربی 
و به صورت کلی مخالفان اندیشــه 
چپ بر ایــن عقیده بوده و هســتند 
که فروپاشی شوروی و تبدیل خاک 
ان به چندین و چند کشــور مستقل 
دیگر در حقیقت یک شکست برای 
مســکو تلقی می شــود؛ چراکه اولاً 
خاک ان کوچکتر شد و دوماً در اطراف 
آن کشــورهایی پدید آمدند که در 
نهایت مسکو را به چالش می کشند. 
این طیف به این موضوع اشاره نمی 
کنند که پیدایش کشورهای جدید 
در پیرامون روسیه کنونی که روزی 
جزئی از خاک شوروی بودند به نوعی 
از حیث سیاسی تا حد زیادی به نفع 
مســکو اســت؛ چراکه این کشورها 
همین حالا زیر نفــوذ کرملین قرار 
دارند و حیاط خلوت مسکو به حساب 
می آیند و در بالاترین سطح با روس ها 
در تماس و هماهنگی هستند. همین 
موضوع از منظر سیاسی می تواند یک 
اتحاد سیاســی را به نفع مسکو به راه 
بندازد؛ چراکه حالا یک رأی شوروی 
ســابق به چندین رای در ســازمان 
تبدیل شده و همین موضوع نه تنها 
برُد سیاسی برای مســکو دارد، بلکه 
می تواند از حیث حقوقی سپر تدافعی 
در برابر رقبای روسیه ایجاد کند؛ به 
عبارتی دیگر تبدیل یــک دولت به 

کشور که از ســوی جامعه ملل مورد 
شناسایی قرار بگیرد خود یک امتیاز 
چند جانبه برای آن دولت و شــرکا 
و متحدانش خواهــد بود. اینکه یک 
کشور چگونه به رســمیت شناخته 
می شود شــاید در افکار عمومی این 
موضوع طرح شود که با وجود قانون 
اساسی، پرچم و سرود ملی یک کشور 
می تواند به رســمیت شناخته شود 
اما واقعیت این است سه موردی که 
بدان اشاره شد اساساً شناسایی یک 

دولت- کشور از حیث شکلی را به رخ 
می کشد و برای شناسایی یک دولت 
و کشور از منظر ماهوی باید مسائل 
دیگری را مــورد نظر قــرار داد که 
ماهیت آن حقوقی بوده و رای صادر 
شــده برای آن از ســوی کشورهای 
دیگر مبنــای سیاســی دارد. بر این 
اســاس مطابق بند ۱ ماده ۴ منشور، 
سازمان ملل متحد در صورت احراز 
چهار شــرط )دولت بودن، صلح جو 
بــودن، پذیرش تعهدات منشــور و 
قادر و مایل بودن به اجرای تعهدات 
 منشــور( دولت هــای جدیــد را به 

عضویت می پذیرد.
علی رغــم صراحــت شــرایط 
مذکور و صدور نظر مشورتی دیوان 
بین المللی دادگستری در خصوص 
»شرایط پذیرش عضویت یک دولت 
در ســازمان ملل متحد«، سازمان 
ملل رویــه ای واحد کــه منطبق با 
مقررات بند ۱ ماده ۴ منشــور باشد، 
دنبال نکرده است و اساساً ملاحظات 
سیاسی را مبنای تصمیم گیری خود 
در خصوص پذیــرش اعضا قرار داده 
اســت. نکته مهــم در این خصوص 
این اســت که عدم پایبندی شورای 

امنیت و مجمع عمومی به معیارهای 
پذیرش اعضا باعث شــده تا در این 
میان قدرت ها در پشت پرده بتوانند 
به نفــع متحدان خود لابــی کنند و 
 عملًا خط و خطوط را بــه نفع خود 

جهت دهی کنند.
 

فلسطین در انتظار
با نگاهی به شروط مذکور باید این 
موضوع را مطرح کرد که فلســطین 
همین حــالا به عنــوان دولت مورد 
شناسایی قرار گرفته و در سازمان ملل 
هم یک صندلی به نام آن وجود دارد 
اما بحث این اســت که این وضعیت 
باعث شده تا فلســطین در سازمان 
ملل متحد حق رای نداشــته باشد 
که این مساله ریشه در عدم عضویت 
کامل آن در ســازمان ملل اســت. 
فلســطین اکنون ناظــر دائمی در 
سازمان ملل اســت و در سال ۲۰۱۱ 
میلادی بــرای عضویــت دائمی در 
ســازمان ملل درخواســت داده بود 
اما بعداً تصمیم گرفــت برای مدتی 
به عنوان ناظر دائمــی باقی بماند. بر 
همین اساس پنجشنبه و جمعه هفته 
گذشته جلسه ای در شورای امنیت 

سازمان ملل برای بررسی و پذیرش 
عضویت کامل و رســمی فلسطین 
برگزار شــد امــا در نهایت خروجی 
آن مثبت نبود؛ به گونه ای که ونســا 
فریزر، رئیس دوره ای شورای امنیت 
جمعه گذشته اعلام کرد که اعضای 
کمیته ویژه بررســی اعضای جدید 
در سازمان ملل قادر به اجماع بر سر 
عضویت کامل فلسطین در این نهاد 
بین المللی نشدند. همچنین رویترز 
سه شنبه شب گذشــته خبر داد در 

گزارش کمیته شورای امنیت درباره 
پذیرش اعضای جدیــد که به رویت 
این خبرگزاری رســیده، آمده است 
که این کمیتــه در رابطه با اینکه این 
درخواست همه معیارهای عضویت 
را داراســت، نتوانست به پیشنهادی 
برای ارائه به شورای امنیت برسد. این 
در حالیست که فلسطین در ماه آوریل 
نامه ای به شورای امنیت سازمان ملل 
ارسال و درخواست کرد که پیوستن 
آن به ســازمان ملل متحد به عنوان 
یک عضو دائمی را دوباره بررسی کند. 
توجه داشته باشید که به جز فلسطین، 
واتیــکان نیــز دارای وضعیت ناظر 
دائمی در سازمان ملل است اما شرایط 
واتیکان به دلیل مســائل مذهبی و 
ایدئولوژیک و همچنین حمایت های 
سیاسی گســترده پنهان و پیدا، به 
هیچ وجه با وضعیت فلسطین قابل 
مقایسه نیست و این در حالیست که 
کشورها بنا به توصیه شورای امنیت 
و با تصمیم مجمع عمومی ســازمان 
ملل در این نهاد بین المللی پذیرفته 

می شوند. 
حالا امروز )پنجشنبه( مجدداً قرار 
بر این است که در مورد عضویت دائمی 
و کامل فلســطین تبادل نظر شود. 
در این راستا شــبکه خبری الجزیره 
اعلام کرد شــورای امنیت در مورد 
پیش نویس قطعنامه پیشــنهادی 
الجزایر در رابطه بــا عضویت کامل 
فلسطین در سازمان ملل رای گیری 
خواهد کرد. همزمان هم پدرو سانچز، 
نخست وزیر اســپانیا اعلام کرده که 
در اروپــا نشــانه های »واضحی« از 
آمادگی کشــورهای منطقه برای به 
رسمیت شــناختن کشور فلسطین 
وجود دارند. نخست وزیر اسپانیا پیش 
از این در میانــه کارزار دیپلماتیک 
خود برای جلب حمایت از به رسمیت 
شناختن کشور فلسطین با یوناس گار 
اســتور، همتای نروژی خود در اسلو 
دیدار کرده بود. او همچنین موضوع 
تشکیل کشور مستقل فلسطین را در 
دیدار هفته گذشته خود از کشورهای 
اردن، عربستان و قطر مطرح کرد و به 
خبرنگاران گفت که اسپانیا، فلسطین 
را تا پایان ماه ژوئن )خرداد( به عنوان 
کشور به رســمیت می شناسد. حال 
باید دید که آیا وی می تواند این مهم 
را به تصمیم شــورای امنیت تسری 

دهد یا خیر! 

امروز )پنجشنبه( قرار بر این 
است که در مورد عضویت 
دائمی و کامل فلسطین در 

سازمان ملل تبادل نظر شود. 
در این راستا شبکه خبری 
الجزیره اعلام کرد شورای 

امنیت در مورد پیش نویس 
قطعنامه پیشنهادی الجزایر 

در رابطه با عضویت کامل 
فلسطین در سازمان ملل 

رای گیری خواهد کرد

نخست وزیر اسپانیا 
موضوع تشکیل کشور 
مستقل فلسطین را در 

دیدار هفته گذشته خود از 
کشورهای اردن، عربستان 

و قطر مطرح و اعلام کرد 
که اسپانیا فلسطین را تا 

پایان ماه ژوئن )خرداد( به 
عنوان کشور به رسمیت 
می شناسد که یک اقدام 

بسیار مهم به تلقی می شود

شورای امنیت سازمان ملل برای دومین بار عضویت دائمی فلسطین را به رأی می گذارد؛

تصمیم گیری  بر سر یک حق مشروع!
رامین پرتو


